
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 23 settembre 2020

Prot. N.  47
Il giorno mercoledì 23 settembre 2020, alle ore 09,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente  non presente per incompatibilità 

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Organizzazione iniziative per 73° Ciclo di Spettacoli Classici dal titolo “Nostos. Se
tu non torni” a Palazzo Cordellina (29 settembre – 23 ottobre 2020).

Il Cons. Italo Francesco Baldo esce dalla sala della seduta del CdA e non partecipa alla trattazione
e alla votazione per incompatibilità con il presente oggetto.

Premesso che:

 la  Biblioteca  civica  Bertoliana,  in  relazione  alle  finalità  di  promozione  della  lettura  e  di
valorizzazione delle proprie raccolte, organizza attività culturali e promuove iniziative per lo sviluppo
creativo della persona, come indicato nel Manifesto IFLA/Unesco per le Biblioteche pubbliche;



 la Bertoliana, Istituzione Pubblica del Comune, sostiene le iniziative promosse e coordinate dal
proprio  Comune  mettendo  a  disposizione  spazi,  idee,  patrimonio  e  competenze  per  arricchire  ed
approfondire la progettualità culturale adottata dall'Amministrazione;

 nell'ambito del 73° Ciclo degli Spettacoli Classici, la Biblioteca civica Bertoliana ha collaborato
con  Giancarlo Marinelli, direttore artistico, per definire degli appuntamenti da organizzarsi nella sede della
Biblioteca di Palazzo Cordellina;

 questi eventi sono strettamente legati ai valori che la Biblioteca promuove e al patrimonio che
conserva;

 nell'ambito del 73° Ciclo di Spettacoli Classici, dal titolo “Nostos. Se tu non torni”, la Bertoliana
intende ospitare i seguenti incontri:

Incontro del CICLO SPETTACOLI CLASSICI:
- 29 settembre 2020 ore 18,00: ELENA E PENELOPE, con GIORGIO MONTEFOSCHI.

Incontro APERITIVO OLIMPICO, ovvero: se quelle statue potessero parlare… 
- 23 ottobre 2020 ore 19,00, a cura di Antonio Stefani, con la partecipazione di Giancarlo Marinelli.

Iniziativa: INCONTRI E APPROFONDIMENTI:
- 1 ottobre 2020 ore 18,00: LE QUINTE VICENTINE DI WILLIAM SHAKESPEARE: Giulietta,
Romeo e  Luigi  da  Porto,  alle  origini  del  mito  tra  Storia  e  curiosità,  incontro  con  Antonio  Di
Lorenzo;

- 14 ottobre 2020 ore 18,00: ESTER, REGINA RIVOLUZIONARIA. La straordinaria figura di
Ester,  il  suo ruolo di donna nell'Ebraismo, nella drammaturgia teatrale da Racine a Zanella: un
archetipo  del  femminile,  con  Rav  Daniel  Touitou,  Rabbino  di  Venezia,  Giancarlo  Marinelli,
Direttore  del  Ciclo di  Spettacoli  Classici,  Italo Francesco Baldo,  studioso di  Giacomo Zanella,
Giovanna Cordova, regista teatrale; introduce e modera Antonio Stefani, giornalista.

Iniziativa:  TOCCARLI  CON  MANO.  Tre  grandi  interpreti  dei  Classici  in  un  inedito
appuntamento con le edizioni originali conservate in Bertoliana:
- 29 settembre 2020, al termine dello spettacolo: Giorgio Montefoschi incontra uno dei poemi epici
più antichi scritti in sanscrito, il Ramayana (edizione del 1843);

- 10 ottobre 2020, al termine dello spettacolo: Pierangelo Buttafuoco dà luce alla edizione di Utopia
di Thomas More del 1519 e a quella ottocentesca de La Città del Sole di Tommaso Campanella e
all'edizione del Corano in arabo e latino del 1698;

- 23 ottobre 2020, al termine dello spettacolo: Andrea Pennacchi sfida il testo del 1497 dell'Odissea
(edizione a stampa più antica della Bertoliana).

Iniziativa:  SCRITTORI FUORI SCENA -  I  libri  del  2020 dei  protagonisti  della  Stagione
Olimpica:
- 4 ottobre 2020 ore 18,00: Oikos, poeti per il futuro, ed. Mimesis, a cura di Stefano Strazzabosco;

-  13 ottobre  2020 ore 18,00:  Astichello  (edizione  commentata  di  Giacomo Zanella),  ed.  Agorà
Factory, Antonio Stefani;

-  16 ottobre  2020 ore 18,00:  L'Odissea raccontata  da Penelope,  Circe,  Calipso  e  le  altre,  ed.
Solferino, Marilù Oliva.



Mostra:  I VOLTI SCONOSCIUTI DI ESTER. Testimonianze millenarie della regina nei testi
della Biblioteca Bertoliana, dalla Bibbia in ebraico del XVI secolo al testo di Racine tradotto
da Giacomo Zanella:
- dal 29 settembre al 23 ottobre 2020: apertura in concomitanza con gli eventi in programma a
Palazzo Cordellina.

• per tale collaborazione la Biblioteca civica Bertoliana dovrà sostenere le spese relative alla gestione
di Palazzo Cordellina, intese come servizi di assistenza/sorveglianza del palazzo e per le pulizie dei
locali utilizzati;

• per l’appuntamento del 16 ottobre p.v. è, inoltre, previsto il rimborso delle spese di viaggio in treno
da e per Bologna della scrittrice Marilù Oliva;

• lo  spettacolo  del  29  settembre  p.v.,  ore  18,00:  ELENA  E  PENELOPE,  con  GIORGIO
MONTEFOSCHI  sarà  curato  direttamente  dall’organizzazione  degli  Spettacoli  Classici,  con
accesso del pubblico solo su prenotazione e pagamento del biglietto;

• tutti gli altri incontri a Palazzo Cordellina saranno ad ingresso libero fino ad esaurimento dei posti;

• durante l’iniziativa SCRITTORI FUORI SCENA - I libri del 2020 dei protagonisti della Stagione
Olimpica è prevista la vendita dei libri al pubblico presso il Bookshop di Palazzo Cordellina, con le
modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del servizio Bookshop in
Palazzo Cordellina”;

Valutato che le spese complessive per tutte le iniziative che si svolgeranno in Palazzo Cordellina
dovrebbero aggirarsi  attorno a  € 1.650,00,  Iva inclusa,  per  i  servizi di assistenza/sorveglianza del
palazzo, per le pulizie dei locali utilizzati e per il rimborso del biglietto del treno da e per Bologna della
scrittrice Marilù Oliva;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A

• che  gli  uffici  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  collaborino  per  la  messa  a  punto  delle
iniziative  e  della  mostra  previste  nell'ambito del 73° Ciclo di Spettacoli Classici,  dal titolo
“Nostos. Se tu non torni”;

• di realizzare gli incontri in Palazzo Cordellina nel Salone Centrale Dalla Pozza e nelle sale
laterali, a seguito dei nuovi protocolli di accesso al palazzo anticovid;



• di  porre  a  carico  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  le  spese  relative  all'attività  di
sorveglianza, di pulizia dei locali e per il rimborso delle spese del viaggio in treno della
scrittrice Marilù Oliva, per un importo complessivo di circa € 1.650,00, Iva incl., affidando i
sudddetti servizi di sorveglianza e di pulizia di Palazzo Cordellina direttamente alle ditte che
già operano nella Biblioteca civica Bertoliana e nel Comune di Vicenza, a seguito regolare
procedura di aggiudicazione dei servizi;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

           IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
  f.to (dott. Mauro Passarin)                 f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ASTENUTO DALLA TRATTAZIONE E VOTAZIONE DEL PRESENTE OGGETTO 

Vicenza, 23 settembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 23.09.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 23.09.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO   f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

